山 东 省 教 育 厅

 鲁教职函〔2020〕24号

1

山东省教育厅

关于开展 2020年全国职业院校技能大赛

改革试点赛赛项申办工作的通知

各市教育（教体）局，各高等职业院校：

根据《教育部关于举办 2020 年全国职业院校技能大赛改革

试点赛的通知》（教职成函〔2020〕5 号）要求，依据全国职业

院校技能大赛执委会制定的《2020 年全国职业院校技能大赛改

革试点赛赛项申办实施办法》,受全国大赛执委会委托，我厅决

定面向全省职业院校开展大赛改革试点赛赛项申办工作。现就有

关事项通知如下：

一、申办赛项

申办赛项范围为 2020 年全国职业院校技能大赛改革试点赛

赛项（附件 1）。

二、申办主体

以职业院校为主体，在地方政府支持下，联合符合准入条件

的企业申请承办试点赛赛项。

 — 2 —

三、申办（准入）条件

（一）承办地申办条件。

承办地是指申办学校所在设区市。

1.承办地须参照大赛组织机构，组建赛项执行委员会，负责

辖区内学校承办赛项的组织协调与实施保障。

2.承办地须制定赛项承办方案和赛事宣传工作方案。赛项承

办方案应包含邀请教师、行业企业代表等有关人员观摩、体验比

赛的内容。

3.承办地须制定疫情防控工作方案及各类突发事件的应急

预案，包括比赛中因竞赛平台、设备、电力等出现问题的应急处

理机制和预案。

（二）承办校申办条件。

申办学校须近三年承办过全国职业院校技能大赛或山东省

职业院校技能大赛，且符合以下条件：

1.遵循大赛理念，遵守大赛制度，服从全国职业院校技能大

赛组委会、执委会的领导。

2.专业建设水平领先。与所申报承办赛项相关的专业是省级

及以上高水平、品牌（特色）专业（群），具有一流的师资和实

训条件。

3.具备良好的产业环境。所申报的赛项与当地的优势产业相

吻合，与当地企业具有良好的校企合作关系。

4.满足申办赛项的办赛场地需求。原则上应保证满足每省市

 — 3 —

1 个队（团体赛）或 1个人（个人赛）参赛需求。

5.具备较强的接待能力。区位优势明显，交通便捷。赛点周

围宾馆数量充足、住宿环境良好，能够满足来宾、专家、裁判和

参赛选手的住宿需求。

6.具有较强的组织保障能力。成立由院校领导牵头、相关职

能部门参与的赛项组织保障工作组。编制周密完善的赛事组织方

案，设置赛项宣传组、赛项现场组、赛项联络组、后勤保障组、

赛项接待组等职能小组。有完备的应急工作预案，包括疫情防控、

各类安全和比赛过程突发事件的应急工作预案。

7.场地准备条件。场地安排，根据参赛人数规模、分组竞赛

要求，提供宽裕的比赛场地，同时赛场能满足视频监控无死角。

设备设施准备，根据赛项竞赛实施方案（赛项规程），对比赛用

设施设备进行全面检查，确保设施设备数量充足，性能完好，满

足比赛要求并配有备用设备。

8.具备开放办赛和现场直播条件。能够做到在不影响比赛的

前提下，全过程、全方位安排现场直播，设置观摩区。能全方位

宣传大赛。通过网络、电视、报刊等多种途径对大赛进行赛前、

赛中、赛后全过程的宣传报道。

（三）合作企业准入条件。

1.独立法人企业。合作企业须是独立法人，能够按照比赛要

求及时提供满足赛项所需的产品和服务。

2.企业资信。合作企业应有较好的资信，运营良好，无不良

 — 4 —

借贷记录、无重大经济和知识产权纠纷、无恶意拖欠款行为等。

3.企业社会声誉。合作企业近三年在经营活动和参与全国职

业院校技能大赛中，没有违法违规和失信记录，没有违反大赛制

度的行为等。

4.校企合作。合作企业应有广泛、深度的校企合作基础。

5.技能竞赛合作经历。有参与职业院校技能竞赛（国赛、世

赛选拔赛、省赛或行业赛等）的合作经历。合作企业提供的设备

技术先进、质量稳定，设备价格合理。

6.合作企业应具有自主知识产权或依法享有知识产权的独

占权与授予权。无法院未审结的知识产权纠纷案。

7.合作企业提供的平台设备需符合赛项规程的要求。

优先考虑符合下列条件之一的企业：国家产教融合型企业，

教育部公布的现代学徒制试点企业，教育部公布的 1+X证书制度

试点企业。

四、申办要求

（一）总体要求。

符合申办条件的职业院校，在地方政府支持下，根据赛项规

程和自身条件，申办试点赛项。需要技术平台的赛项，由学校联

合企业共同申报，如赛项技术平台需多家企业提供，可联合多家

企业共同申报；不需要技术平台的赛项，由学校单独申报。每所

学校申报赛项不超过 3个。

申办学校要落实主体责任，熟悉所申办赛项要求，联合申报

 — 5 —

的企业必须符合合作企业准入条件，提供的技术平台必须满足赛

项规程规定的技术要求，必须与申报赛项相匹配且运行安全、稳

定、可靠，必须保证竞赛器材供应及时，确保比赛能够顺利进行。

（二）材料准备。

拟申办学校按申报赛项数量逐个填写《2020 年全国职业院

校技能大赛改革试点赛赛项承办校申报书》（附件 2），分别提供

相关佐证材料；负责通知所联合企业填写《2020 年全国职业院

校技能大赛改革试点赛赛项合作企业申报书》（附件 3），需联合

多家企业的，由每家企业分别填写，分别提供相关佐证材料。

市教育（教体）局负责汇总辖区内中、高职院校（包括市属、

省属）申办情况，填写《2020 年全国职业院校技能大赛改革试

点赛赛项承办地申报书》（附件 4）和《2020 年全国职业院校技

能大赛改革试点赛赛项申办汇总表》（附件 5）。

（三）材料报送。

每个赛项需要报送的材料包括：附件 2、3 及佐证材料，附

件 4。请务于 2020 年 10 月 10 日 17:00 前，由市教育（教体）

局负责将辖区内中职学校的申办材料和附件 5 统一报送我厅职

教处，高职院校直接报送。电子版材料发送至联系人邮箱。纸质

盖章版材料（申报书、佐证材料须装订成册）打印一式 8 份，其

中 1 份寄送至济南市历下区南圩门外街 8 号 309室，其他 7份材

料评审答辩时由学校统一带到答辩地点。答辩要求、时间及地点

另行通知。

 — 6 —

联系人：李海涛，联系电话：0531—81916556，邮箱：

lxf@shandong.cn。

附件：1. 2020 年全国职业院校技能大赛改革试点赛赛项

2. 2020 年全国职业院校技能大赛改革试点赛赛项承

办校申报书

3. 2020 年全国职业院校技能大赛改革试点赛赛项合

作企业申报书

4. 2020 年全国职业院校技能大赛改革试点赛赛项承

办地申报书

5. 2020 年全国职业院校技能大赛改革试点赛赛项申

办汇总表

                                             山东省教育厅

                                           2020 年 9月 30 日

 — 7 —

附件 1

2020 年全国职业院校技能大赛试点赛赛项
序号 组别 专业大类/类 赛项编号 赛项名称

竞赛方式

（个人或团体）

是否需要

技术平台

1 中职 交通运输 ZZ-2020001 车身修理 个人 是

2 中职 交通运输 ZZ-2020002 汽车机电维修 个人 是

3 中职 信息技术 ZZ-2020003 网络安全 团体 是

4 中职 信息技术 ZZ-2020004 网络搭建与应用 团体 是

5 中职 信息技术 ZZ-2020005
智能家居

安装与维护
团体 是

6 中职 信息技术 ZZ-2020006
分布式光伏系统

的装调与运维
团体 是

7 中职 信息技术 ZZ-2020007
计算机检测

维修与数据恢复
团体 是

8 中职 加工制造 ZZ-2020008
数控综合应用技

术
团体 是

9 中职 加工制造 ZZ-2020009 焊接技术 个人 是

10 中职 加工制造 ZZ-2020010 电气安装与维修 团体 是

11 中职 加工制造 ZZ-2020011 机器人技术应用 团体 是

12 中职 财经商贸 ZZ-2020012 电子商务技能 团体 是

13 中职 财经商贸 ZZ-2020013
沙盘模拟企业经

营
团体 是

14 中职 土木水利 ZZ-2020014 建筑装饰技能 团体 是

15 中职 土木水利 ZZ-2020015 工程测量 团体 是

16 中职 农林牧渔 ZZ-2020016 蔬菜嫁接 个人 否

17 中职 石油化工 ZZ-2020017 工业分析检验 团体 是

18 中职 医药卫生 ZZ-2020018 护理技能 个人 是

 — 8 —

19 中职 旅游服务 ZZ-2020019 酒店服务 团体 否

20 中职 文化艺术 ZZ-2020020 服装设计与工艺 团体 是

21 高职 装备制造 GZ-2020001 汽车技术 个人 是

22 高职 装备制造 GZ-2020002 机器人系统集成 团体 是

23 高职 装备制造 GZ-2020003 工业设计技术 个人 是

24 高职 装备制造 GZ-2020004
数控机床装调

与技术改造
团体 是

25 高职 电子信息 GZ-2020005 云计算 个人 是

26 高职 电子信息 GZ-2020006 移动应用开发 个人 否

27 高职 电子信息 GZ-2020007 网络系统管理 个人 是

28 高职 电子信息 GZ-2020008
集成电路

开发及应用
团体 是

29 高职 农林牧渔 GZ-2020009 园艺 团体 否

30 高职 农林牧渔 GZ-2020010 花艺 个人 否

31 高职 财经商贸 GZ-2020011 货运代理 个人 否

32 高职 财经商贸 GZ-2020012
互联网+国际贸易

综合技能
团体 是

33 高职 水利 GZ-2020013 水处理技术 个人 是

34 高职 生物与化工 GZ-2020014 化学实验技术 个人 是

35 高职
公共管理与

服务
GZ-2020015 健康与社会照护 个人 否

36 高职 旅游 GZ-2020016 餐厅服务 团体 否

37 高职 交通运输 GZ-2020017 轨道车辆技术 团体 是

38 高职 土木建筑 GZ-2020018 建筑工程识图 团体 是

39 高职 医药卫生 GZ-2020019 护理技能 个人 是

40 高职 教育与体育 GZ-2020020
学前教育专业

教育技能
团体 是

 — 9 —

附件2

2020年全国职业院校技能大赛改革试点赛

赛项承办校申报书

申办学校：

组    别：中职组 高职组

专业类别：

赛项编号：

赛项名称：

填报日期：

 — 10 —

填  表  说  明

1.此表由申办学校按申报赛项数量逐个填写，所填内容须客观、

真实。

2.若表格篇幅不够，可加行、加页。

3.各级单位意见务必加盖公章。“申办学校举办方”是指省属高

职院校所属省直部门，市属中、高职院校所在市级教育行政部门，

县（市、区）属中职学校所在县（市、区）人民政府。中、高职

学校均需所在市教育行政部门在“市级教育行政部门意见”栏

中填写意见并盖章。

4.按照填表顺序，提供佐证材料，佐证材料需有目录及页码。

5.申报书双面打印，与佐证材料一并装订，每个赛项装订一册。

 — 11 —

申办学校名称

申办学校联系人信息

姓名  部门  职务

座机  手机  电子邮箱

办赛

条件

1.办赛经验（2017-2019年）

“国赛”“省赛”分别是指全国、山东省职业院校技能大赛

承办赛项名称 级别（国赛或省赛） 承办年份

2.办赛场地需求

简要叙述办赛场地容纳量，团体赛能容纳多少个队，个人赛能容纳多少

人。

3.接待能力

简要叙述学校所在地交通情况，距机场、高铁（动车）站距离；学校所

在地宾馆数量及住宿情况。

学校

条件

是否是中国特色高水平高职学校和专业建设计划单位、国家级职业教育专业

教学资源库建设单位、国家中等职业教育改革发展示范学校、山东省优质高等

职业院校建设工程立项建设单位、山东省示范性及优质特色中等职业学校建设

工程立项建设单位，建设年份。

 — 12 —

专业

建设

1.所申报赛项或密切相关赛项2017-2019年全国职业院校技能大赛获奖

情况

赛项名称 获奖等级 获奖日期

2.产业环境

所申报赛项与当地的优势产业吻合情况，与当地企业校企合作情况。

3.所申报赛项相关专业建设情况

简要叙述所申报赛项相关专业情况，是否是省级及以上高水平、品牌（特

色）专业（群）。

 — 13 —

组织

保障

1.赛事组织

赛事机构设置情况。

2.工作预案

应急工作预案制定情况，包括疫情防控、各类安全和比赛过程突发事件

的应急工作预案。

 — 14 —

场地

设施

1.场地安排

2.设备设施准备

宣传

报道

 — 15 —

申办

学校

意见

                                          （盖章）

                                              年  月  日

申办

学校

举办

方意

见

                                         （盖章）

                                              年  月  日

市级

教育

行政

部门

意见

                                             （盖章）

                                              年  月  日

 — 16 —

附件3

2020年全国职业院校技能大赛改革试点赛

赛项合作企业申报书

企业名称：

申办学校：

组    别：中职组 □高职组

专业类别：

赛项编号：

赛项名称：

填报日期：

 — 17 —

填  表  说  明

1.此表由合作企业填写，需多家企业的，由每家企业分别填写，

分别提供相关佐证材料。所填内容须客观、真实。

2.若表格篇幅不够，可加行、加页。

3.企业法人务必签字，企业务必加盖公章。

4.按照填表顺序，提供佐证材料，佐证材料需有目录及页码。

5.申报书双面打印，与佐证材料一并装订，每个赛项、每家企业

分别装订一册。

 — 18 —

企业名称  申办学校

合作企业联系人信息

姓名  职务  手机

申办学校联系人信息

姓名  职务  手机

企业

基本

情况

1.企业资信

近三年取得行业资信证书情况。

2.企业规模

相关业务收入、人员等。

3.企业称号

是否是国家产教融合型企业，教育部公布的现代学徒制试点企业，教育

部公布的1+X证书制度试点企业，若是，注明公布时间。

4.社会声誉

近三年获得省级及以上荣誉情况

5.质量管理体系认证

 — 19 —

近三年

大赛合作

经历

合作赛事名称

合作赛事类别

（国赛、世赛选拔赛、

省赛、行业赛）

设备运行情况 年份

校企合作

情况

合作院校名单

所在省份 院校名称

合作内容

合作成效

 — 20 —

技术平台

质量与赛

项匹配度

1.技术平台的匹配度

2.技术平台的先进性与稳定性

3.技术平台与设备的自主权

 — 21 —

技术平台

普及程度

1.技术平台与设备的普及度

2.技术平台与设备的使用情况

技术平台

价格

主要包括企业提供的技术平台与设备的价格合理性等内容。

对大赛支

持力度

1.提供设备支持

2.提供其他服务

 — 22 —

需要

说明

的其

他事

项

申报

承诺

合作企业（盖章）：

          法定代表人（或委托代理人）签字：

                                           年  月  日

申办

学校

意见

                                  （盖章）：

                                       年  月  日

 — 23 —

合作企业需提供的佐证材料

一、企业基本情况

1.有效的营业执照副本或法人证书副本（复印件加盖公章）。

2.最近半年内任意一个月的纳税有效凭据或相关部门出具的依法纳税有

效证明文件（复印件加盖公章）。

3.法定代表人身份证（复印件加盖公章）、授权委托书（原件）等信息。

4.国家产教融合型企业，教育部公布的现代学徒制试点企业，教育部公布

的1+X证书制度试点企业证明材料。

二、企业资信与社会声誉

1.银行开据的企业基本账户资信证明材料（原件）。

2. 在 “ 全 国 法 院 失 信 被 执 行 人 名 单 信 息 公 布 与 查 询 ” 平 台

（http://shixin.court.gov.cn）中查询记录（加盖公章）。

3. 在 国 家 企 业 信 用 信 息 公 示 系 统 中 查 询 记 录 （ 加 盖 公 章 ）

（http://www.gsxt.gov.cn）。

4.企业行业资信等级证书材料（复印件加盖公章）。

5.企业近两年的营业收入和审计报告（复印件加盖公章）。

6.企业近三年获得国家级、省级的荣誉情况（复印件加盖公章）。

7.企业质量管理体系认证材料（复印件加盖公章）。

8.所申报的技术平台没有产权争议的承诺（加盖公章）。

三、技能竞赛合作经历

提供参与职业院校技能竞赛（国赛、世赛选拔赛、省赛或行业赛等）合作

 — 24 —

协议或相关佐证材料。

四、校企合作情况

提供校企合作协议（合同）及采购协议（合同、发票）等佐证材料，协议

（合同）主要包括专业建设、课程建设、教学条件建设等方面的内容。

五、技术平台情况

1.提供技术平台或设备是自主生产和自主研发的承诺书（加盖公章）

2.提供技术平台或设备的相关行业部门鉴定书（加盖公章）。

3.提供技术平台或设备与赛项的匹配度说明材料（加盖公章）。

4.提供技术平台市场占有率说明（加盖公章）。

六、合作内容

1.向大赛提供的支持项目（设备、经费、技术等）及数量。

2.提供竞赛设备一览表（技术平台与赛项的匹配度、供货时间及数量）。

3.提供竞赛设备的图片、技术文件、用户说明书。

4.承诺向参赛院校提供竞赛设备的优惠价格（不得高于政府采购价格）。

七、承诺证明

以上提供材料真实可靠的承诺证明（法人签字、公司盖章）。

 — 25 —

附件4

2020年全国职业院校技能大赛改革试点赛

赛项承办地申报书

承 办 地：

申办赛项：中职组（  ）个

高职组（  ）个

填报日期：

 — 26 —

填  表  说  明

1.此表由申办学校所在市教育行政部门填写，所填内容须客观、

真实。

2.若表格篇幅不够，可加行、加页。

3.承办地是指申办学校所在设区市。

3.市教育行政部门务必加盖公章。

4.此表双面打印，与赛项承办方案、赛事宣传工作方案、疫情防

控工作方案、突发事件应急预案等一并装订成册。提供给辖区内

学校申办的每个赛项。

 — 27 —

市教育行政部门联系人信息

姓名  职务  手机

拟承办赛项

组别 赛项编号 赛项名称 申办学校

 — 28 —

办赛基础

近两年承办省级及以上大赛情况：

比赛场馆：

配套服务能力：

专项经费支持：

 — 29 —

产业集聚

简要叙述大赛相关产业发展情况，国家级、省级产业园区情况。

交通条件

简要叙述承办地交通情况，机场、高铁等交通设施情况；大赛期间提供接送机、接送站

等各类交通保障服务情况。

 — 30 —

后勤保障

简要叙述为大赛提供消防、医疗、食宿、安全、保密等保障情况，尤其是疫情防控保障

措施。

组织保障

简要叙述大赛筹备工作及承办方案。

 — 31 —

宣传报道

简要叙述大赛宣传方案。

承办地

承诺

（市级教育行政部门盖章）：

                                       年  月  日

 — 32 —

附件 5

2020 年全国职业院校技能大赛改革试点赛赛项申办汇总表
市教育（教体）局（公章）

序号 组别 专业类别 赛项名称
申办学校

（全称）

联合企业

（全称）

学校

举办方

学校

联系人
职务 手机

电子

邮箱

学校

详细地址